UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Directorivm Ecclesiasticae Disciplinae, Coloniensi
praesertim Ecclesiae accommodatum**

Frangipani, Ottavio Mirto

Coloniae Agrippinae, 1597

VD16 F 2269

De Diuinis officijs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62032](#)

aut ordinatione Ecclesiæ obligati sunt; aut si certi ab Ecclesia destinati ad hæc non sint (quod tamen vt incepti & dissoluti, cum Ecclesiæ ministris consortium nullum habeant, factum vbique velimus) non alios asciscant, quæm qui singulare quadam modestia prædicti, religiosè ac piè in domo Dei conuersari nouerunt.

*Statut. VV il
belm cap 3¹
P. g. 182. d.*

61. Si quæ præterea ex Ecclesiarum quibus seruiunt cōsuetudine vel præscriptione eis facienda incūbant, ea dem perinde ac si hīc recensita essent, omni cum diligen tia præstent, ac Ecclesiarum suarum Rectoribus, humili ter ac obedienter in omnibus pareant.

62. Ijsdem in omni munere regiminis eorum, pro suo modulo adiumento sint; & quæcunque eis suggeren da aut indicanda cognouerint; eadem ne quid latere eos possit, ijsdem suggerant, atque vt officium suum præstare possint, reuelent.

63. Si autem ex his quæ Custodibus obseruanda diges simus, quædā in Cathedralibus Ecclesijs à Thesaurarijs, Magistris fabricæ, Virgiferis: & in Abbatijis, Cœnobijis, aut Monasterijis, à Procuratoribus, Ianitoribus, alijs sive Canonicis, Clericis aut Ecclesiarum ministris curanda sint, & quæcunque aliae eis incumbentia officia Decani, Abbates, alijsque Ecclesiarum Prælati ac Religiosorum Præfecti ab ipsis præstari current, & decorem domus Dei, ad eiusdem honorem & gloriam, omnibus modistueantur, ac promoueant.

DE DIVINIS OFFICIIS.

1. Si in quibuslibet Ecclesiasticæ reformationis capitibus sollicitè magnaqué animi contentione laborandum est, vt nihil inordinatum remaneat, nihil integratæ suæ splendori non restitutum: multum magis conténdendum est, & feruenti zelo curandum, vt diuinis offi cijs, sa-

eijs, sacrosancta reddatur maiestas, omniaque in his vi-
uam atq; perfectam in Deum fidem, spem & charitatem
redoleant. Nam diu stare Christiana religio non pote-
rit, vbi fides, spes ac charitas, in diuino cultu non existit.
Itaq; pro legationis nostræ munere, ac flagranti in De-
um charitate, atq; in diuinum cultum studio, hæc infra
scripta ad diuini cultus celebritatem seruanda decerni-
mus, omnibusque ac singulis Ecclesiarum quarumlibet
Prælatis seu Rectoribus, cuiuscunq; ordinis, conditio-
nis, aut sexus fuerint, quatenus quoq; tangere possunt,
sollicito, vigilanti, magnoque animo in ysum ducenda
præscribimus.

*DE HIS QVAE FACIVNT AD DILI-
gentiam, assiduitatem, numerum & frequentiam
ministrorum laudem Dei in diui-
no officio celebran-
tium.*

2. Quæcunq; de Canonicorum, Vicariorum, aliorum-
que Clericorum residentia, & de distributionibus quoti-
dianis, à nobis sancta sunt, tanquam firmi ac necessarij
disciplinæ Ecclesiasticæ, in his quæ cultus diuini sunt
nerui, quauis collusione ac negligentia exclusa, tam in
Collegijs nobilium, atq; illustrium Virginum, quām Vi-
rorum, religiosè ac in uiolabiliter ab omnibus obserue-
tur: vt qui amore ac charitate, rerumq; æternarum con-
sideratione, ea quæ officij ac muneris sui sunt, aut non fa-
ciunt, aut non rectè faciūt, rerum temporalium damno
castigati, peccatū suum cognoscant, & timore poenæ eru-
diti, spiritum dilectionis ac ferooris diuini concipient.

3. Quicūq; verò in Monasterijs, vbi pro quotidianis distributionibus, quotidiana corporis refectio habetur, à diuino officio sese absētauerit, vel in ijs irreligiosè aut negligēter se habuerit: corporis castigatiōe, p modo culpa40. statuto

iuxta Ordinis ac Regule constitutionem, ad suam emendationem & profectum, aliorumque exemplum & edificationem puniatur.

4. In Collegia nobilium ac illustrium Virginum, quę personarum defectu laborant, eò quod nullę eximio illo nobilitatis gradu illustres (quem Collegiorum statuta aut consuetudines requirunt) in huiusmodi Collegia recipi petant: censemus potius inferioris conditio-
nis honestas, ac aliās qualificatas personas recipendas esse; quām vt vniuersi Ecclesiarum census, qui ad diuini officij maiestatem, multarum personarum sustentatio-
ni sufficiunt, à paucissimi s teneatur; non sine manifesta iniuria, ac diminutione diuini cultus, ac Collegiorum interitu & defraudatione pia voluntatis illorum, qui ad augmentum diuini cultus, bona huiusmodi in vita & morte sua donauerunt. Cui malo nisi antè proximam futuram Synodus occurrerint Collegiorum talium Præfectæ, volumus vt ei Synodus oportunum remedium adferat, implorata etiam ad hoc Romani Pontificis, si opus est, authoritate.

5. Idem de quibuscunque virorum aut mulierum Monasterijs decernimus, in quibus ob desideratam nobilitatis, aut similis præminentiae conditionem, requisitus ac necessarius personarum numerus deficit. Dona enim externa nobilitatis, & similia, vt non satis sunt, vt aliquę in numerum ministrorum Dei & Ecclesiæ cooptari faciant, si desint alia, quę ad verum animi ac Christiani hominis ornatum faciunt: ita cùm alia suppetunt, illa tantum facienda non sunt; vt si desint, Ecclesia potius idoneis, ac necessarijs ministris destituatur, quā assumantur illi, qui omnibus animi ac corporis dotibus pollēt, excepta duntaxat nobilitatis, aut similis cōditionis, hominum iudicio, excellentia.

6. Quicunque Præbendas, Vicarias, officia, aut quælibet alia beneficia obtinent, aut in posterum obtinebūt, quibus

quibus onera varia sunt annexa, videlicet, ut alij Missas, <sup>Cap 10. Cons.
til. prouincie.</sup> alij Euangelium, alij Epistolam dicant, seu cantent, quo <sup>sub Conrado
Archiepisco</sup> cuncte ij priuilegio, exemptione, prærogatiua, generis nobilitate sint insigniti aut prædicti; teneantur iusto im- ^{po pag 13 c.d.} pedimento cestante, intra sex quidem proximos menses Diaconatus, & intra annum Sacerdotij Ordinem susci- <sup>Statut. Fre-
pere, alioqui poenas incurvant, iuxta Constitutionem D. derit cap 38.</sup> Friderici, que habetur capite 38. statutorum eius, cuius <sup>de etiam ca.
8 Statut.</sup> initium est. ^{item cum non solum} poenis alijs, quæ contra tales promoueri ad Ordines recusantes, in statutis Ecclesiæ <sup>Vilbel. pa.
139. c.d.</sup> Coloniensis, vel in iure cōmuni statuuntur, nihilominus in suo robore permansuris: cogantque * eos Eccle- <sup>Concil. pron.
Anno 1310.
Sub Henrico</sup> siarum Prælati seu Præfecti, vel Rectores, quocunque nomine vocentur, diebus statutis, dictos Ordines ac officia per seipso, & non per substitutos (quod in quibusdam Collegijs secundarijs ferè faciunt) exercere, ac cetera omnia officia quæ debent in cultu diuino præstare, sub ijsdem ac grauioribus poenis, arbitrio eorum impo- nendis. Nec alijs in posterum fiat prouisio, nisi ijs, qui iam ætatem, & ceteras habilitates habere dignoscuntur: aliter autem facta, irrita sit prouisio.

7. Facultates autem de non promouendo, prout in Synodo Diœcesana Anno 1551. sub Adolpho 3. feria 2. post Dominicam *Inuocavit habita*, ex Decretis Concilij Tridentini sanctum est; præter quam in casibus à iure expressis concessæ, ad annum tantum suffragentur.

<sup>Pag 522. c. Concil. Trident. sess 7. cap. 12. De reform cap. Licet Canon et cap. Cum ex eo,
de elect. in 6</sup>

8. Ut præterea de sufficienti ministrorum numero, qui satis esse possit diuinis officijs, certius prospiciatur: ne si nimis pauci fuerint Sacerdotes aut Diaconi, alij pre alijs contra fraternitatis charitatem nimis grauentur; & aliquando per aduersam quorundam valetudinem, aliquosq; casus humanos, debitum diuino cultui ministerium detrahatur: Statuimus & ordinamus, ut in Cathedra libus Ecclesijs, dimidia saltē Canonicorum pars presby-

teri sint, cæteri verò partim Diaconi, partim Subdiaconi; in alijs autem Collegiatis Ecclesijs tertia minimum pars presbyteri sint, aliæ verò duæ partes ex æquo partim Diaconi, partim Subdiaconi; qui ex ordine sibi inuicem per singulas septimanas in ministerium succedant, ac vicissim alij noui aliorum defungentium munera exequantur: ita tamen ut sicubi laudabilior consuetudo habet, vt plures vel omnes sint presbyteri, eadem omnino obseruetur. Ad quæ vt quisq; fiat propensi-
Cap. Consu
luit dist. 7.
Cap. Statu
mus De Ma
iorit. & obe
dient.

or, Sacerdotes Diaconis, & Diaconi Subdiaconis, hono-
 ratiorem in Ecclesia, Capitulis, Supplicationibus, alijs
 que Ecclesiasticis conuentibus, posthac locum obtineat,
 seruato nihilominus inter eos, qui eiusdē sacri sunt Or-
 dinis, ordine ingressus ad Ecclesiam, vt illi inter Sacer-
 dotes Diaconos & Subdiaconos præcedat, qui prius Ec-
 clesiæ, cui seruiunt, fuerūt ascripti, non obstātibus priu-
 legijs, indultis, statutis, consuetudinibus, & alijs contra-
 rijs quibuscunque.

Pag. 211.
 9. Porrò in metropolitana Coloniensi Ecclesia, serua-
 ri iubemus Constitutionē Capitis 37. statutorum D. Fré-
 derici, quam ad verbum hisce Decretis nostris censui-
 mus inferendam, vt sequitur.

CAPVT XXXVII. STATUTORVM D. FREDERICI.

Qvia in Ecclesia nostra Coloniensi, sicut in visitatione praedi-
 cta inuenimus, dudum fuit & adhuc est eidens Diaconi-
 rum defectus, præsertim ex eo, quod Canonici, qui de consuetudi-
 ne ipsius Ecclesia deberent esse Diaconi, & esdem in Diaconi-
 zus ordine deseruire, (quamvis per Decanum eiusdem Ecclesie
 sapienter moniti) distulerunt, & differunt, etiam absq; causaratio-
 nabilis, ad huiusmodi Ordinem se facere promoueri, propter quod
 Ecclesia ipsa in Missarū celebrationibus, ac Capitularis discipli-
 na debitis observationibus, aliasq; spiritualibus, & temporalibus,
 grauias sustinuit & sustinet detrimēta: Nos volētes super hoc de-
 oportuno prouidere remedio, requirimus & monemus sub pena
 suspen-

suspensionis ab Officio & Beneficio, vniuersos & singulos Canonicos Ecclesiae nostra predictae, qui iuxta prefatam consuetudinem deberet ad dictum Ordinem esse promoti & non sunt, ut intra quatuor menses post publicationem presentium continuè & immediate sequentes, ad eundem Ordinem cessante impedimento legitimo, se faciant promoueri. Alioqui monitioni nostra huiusmodi non parētes, à perceptione omnium fructuum, reddituum, et prouentuum Præbendarū, quæ in dicta Ecclesia obtinet, sint ipso facto suspesi.

Inhibentes districte & sub excommunicationis pena, quā in his scriptis ferimus, vniuersis & singulis, ad quos fructuum, reddituum, & prouentuum huiusmodi ministratio, seu quævis distributio pertinet, ne talibus sic suspensionis, quidquam de huiusmodi fructibus, redditibus & prouentibus, aut etiam quotidianis distributionibus per se vel per alium, seu alio quovis colore qualiter, distribuant, vel ministrant.

Si qui verò Canonici legitimam habuerint excusationem, propter quam à susceptione memorati Ordinis, velint & debent merito supportari, illam coram nobis aut Officiali Curia nostra Colonensis intra predictos quatuor menses proponere & probare debebunt.

Et ne diutius prefata Ecclesia nostra Diaconorum patiatur defectum, volumus & ordinamus, quod si dicti Canonici sic (ut prefertur) moniti, non fuerint intra quatuor menses prefatos, ad Ordinem ante dictum promoti, quod ex tunc quatuor inferiores Canonici proximiores in gradu, ad hoc habiles & idonei, seu tot, quod ad minus quinq[ue], vel sex Diaconi ad ministrandum ac in maiori Ecclesiæ seruendum in memorato ordine sufficientes & idonei, sint in clesia, ad ministra-
re deberens.

Quibus etiam sub pena suspensionis antedicta precipimus & mandamus, ut ad Ordinem ipsum, cum ad hoc per dicta Ecclesia Decanum fuerint moniti & requisiti, procedere non recusent.

Vt autem ad hoc facilius inclinentur, statuimus & ordinamus, quod tales post eorum promotionem, nec non alijs idoneis, si qui inf-

inferioris gradus eiusdem Ecclesiae Canonici, iam ad Ordinem illum existunt promoti, gaudent & potantur in Capituloz extra omnibus honoribus, emolumenis, & prerogatiis, quibus ipsis Ecclesiae Canonici Diaconi gaudere hactenus consueverunt, & solent. Ordinatione quoq; præscripta deinceps perpetuè, quando & quoties in ipsa Ecclesia opus fuerit, volumus obseruari. Nō obstatibus quibuscumq; eiusdem Ecclesiae contrarijs consuetudinibus, ordinationibus, & statutis, quibus in hac parte, ob virginem ipsius Ecclesiae necessitatem, & evidentem utilitatem duximus derogandum.

10. Qui ab Epistolæ lectione exinde toti Missæ & à primo psalmo singulis horis Canonicis integris, ac minimè interpolatim (nisi forsitan necessitate auocante, petitaq; ac obtenta licentia) non interfuerit, illius hora aut officij stipendio in totum careat.

Council prouinc sub Hermano 5 parte 3. cap. 10. Adolph 3. in Concil. prouinc in censu & Decreto cap. Non minori pag. 452. d. & in his que in Cathedral. & Collegiat. Ecclesiis in qua renda sunt §. 42 43. pag. 480 c.d. Statut. VVilhelm. cap. 1. §. 14. pag. 151. a.b.

DE ACCESSV IN TEMPLVM DEI & egressu.

*Adolph 3. in
bis que in Ca
the dr. & Col
legiat. Eccle
sis inquiren
tia studet, non vanū nec inane reputans, aut in die retribu
da sunt §. 39.
pag. 480. c.
Caput 72.
Stat. Freder.
p. 228 c. 229.* 11. Cùm aderit hora diuini officij, quisque habitatio
nis suæ domum tempori egrediatur, & cum omni gravi
tate ac alacritate primus in excubijs Domini inueniti
studeat, non vanū nec inane reputans, aut in die retribu
da sunt §. 39. tationis æternæ negligendum, si alios semper præuenire
studuerit, ac prior Dominum salutare: & contra plus dā
nationis quam laudis habere, adeoque tepidi, fastidiosi,
negligentis, ociosique animi indicium esse, ad ultimum
campanæ motum expectare, & auari, irreligiosique ho
minis præ se ferre notam, desinente campanarum sono
ad Ecclesiam certatim accurrere, & instar venatorijs ca
nis hiante ore spiritum trahere.

12. Vestitus omnium Clericorum, procedentium ad
templum Dei talis sit, qualem eum debere semper esse, ti
tulo

tulo de Canonicis præcepimus: ac nullus nisi tunica ta-
lati decenter indutus templū Dei ingrediatur. Abusum
autem illum quorundam, qui brevi pallio vestiti ad tem-
plum accedunt; & togam talarem, qua chorum ingredi-
antur, incisa aut armario alicubi in angulo templi re-
positam habent, vbi tandem, finito diuino officio repo-
nunt, deponentes, ut appareat, vna cum veste Clericali, o-
mnem Ecclesiastici hominis dignitatem; poena à nobis
ibidem constituta sublatum volumus, eamq; quoties-
cunque id fecerint illos incurrisse declaramus.

Stat. VVIL
helm. cap. 1.
§. 10 / pa. 150.
d.

Supra tit de
Canonicis ar-
tic cuius ini-
tiū est. Qui
in aliquo
horum pag.

13. Si quis habitu quidem Clericali indutus, sed sine
superpelliceo, almutio, caputio, aut alio Clericali habi-
tu, pro ratione temporis & diuini officij conueniente,
chorum ingressus fuerit, aut supplicationibus vel pro-
cessionibus se im miscuerit; eum ex sententia capituli 48. Stat. Freder.
ca. 48 p 217.
a. Conc. prou.
sub Adolp. 3.
in Censur ca.
Non mind
rip. 452 c.d.
statutorum D. Friderici, & Concilij Prouincialis sub A-
dolpho 3. habitu, distributionis accipiendæ iure se pri-
uasse decernimus, nihilq; ex ea commodi eum accipere
iubemus.

14. Vbi ad templum peruerenterint, in eius ostio, vel a-
trio ne hæreant aut fabulantes, aut tanquam curiosi trā-
cuntium vel intrantium obseruatores; neque vt illibera-
li ingenio pueri, qui inuiti & gementes scholam hor-
rent intrare: sed (vbi cunq; id moris fuit) vel in sacristia,
vel in porticu seu ambitu Ecclesiæ, loco consueto consi-
deant, ac dum alios expectant, deuotè psalmos peniten-
tiales, aut paruum Deiparæ Virginis officium, vel aliud
(si certi nihil in Ecclesiæ statutis ac veteri laudabiliq; cō-
suetudine præscriptum sit) pro deuotione sua intentè
ruminent, quo sese ad ea quæ facienda incumbunt præ-
parent atq; disponant.

15. Cùm tempus aderit procedendi in chorum, bini
ex ordine summa cum grauitate ac reuerentia sine ullo
strepitu procedant, non hac atq; illac inuereculndè respi-
cientes, quasi qui à facie Domini foras proiecti sunt, &

Aaa in ijs,

in ijs, quæ ad se nihil pertinent, considerandis curiosi;
seu quolibet alio nomine reprehensibiles; sed tanquam

*Dicit 23. cap.
His igitur
cap. Decet.
De Immu-
nitate, in 6.*

ante faciem Domini sui constituti, illumque præ oculis
habentes, cuius misericordiam, pro sua totiusque popu-
li, ac Ecclesiæ Catholicæ propiciatione, salute, atque in-
columitate, supplices sunt deprecaturi.

16. Si in choro seruetur sanctissimum diuinæ Eucha-
ristiæ Sacramentum, vel si illud transire cogantur; fide
non facta, dimisso capite, flexoque vtroque in terram ge-
nu, ipsum colant, totoq; corpore ac corde adorent. Siau-
tem in choro illud non seruetur, venerentur nihil omni-
nus locum vbi steterunt pedes Domini; & antè Sacrosan-
ctum altare, in quo pro delictis ac peccatis eorū totius-
que populi, salutaris corporis ac sanguinis Christi ho-
stia iugiter immolatur, dimisso capite profundè sese in-
clinent, & externa corporis adoratione admoniti, Deū
in spiritu humilitatis honorent. Idemq; obseruent chor-
rum exeentes.

17. Vbi hæc conueniendi in vnum consuetudo non
fuit, neque (quod tamen vehementer optamus) introdu-
ci poterit, quisque vbi templum fuerit ingressus, cor-
pore, & mente ante Tabernaculum corporis Dominici
in genua prouolutus, per virtutem ac mysterium illius
Sacramenti sese Deo, breui ac ardentि oratione commē-
det, atque in illum, tanquam vnicum totius diuini cul-
tus principium, medium atque finem, omnem intentio-
nem atque attentionem animi cōfigat. Inde mox, cum

*Statu. Vvii
belm ca 1.f.
11.pa. 150.d
151.a*

silentio in chorū, eo, quo dictum est, modo, ad locum
suum sese conferat. Et si ibidem Decanum aut Superio-
rem suum adesse inuenierit, eum secundūm Deum re-
uerenti, ac humili capit is inclinatione veneretur, in te-
stimonium omnimodæ obedientiæ, & in professionem
castitatis.

18. Finito diuino officio, eadem per omnia seruetur
à singulis forma, in egressu templi, quæ ingredientibus

præ

præscripta est, Deoq; cum agnitione humilitatis & gratiarum actione, ad locum vbi viuificum Christi corpus reconditur, adorationis & salutationis debitus honor deferatur.

DE CONVERSATIONE ET MODO SE
habendi in domo Dei, diuinisq; officijs.

19. Si vsquam, & si vnquam vultu, moribus, affectu, totiusq; exterioris & interioris hominis compositione, declaranda in Deum pietas atque religio est; ea in templo, in choro, in ipsis diuinis officijs, pietatis ac religionis Christianæ, primis facillimisq; aetibus, & exercitijs, declaranda est. Parum enim in Deum pius, ac religiosus esse conuincitur, qui hic irreligiosus inuenitur. De his itaque quæ in choro, in templo, in aula sancta Dei, diuinis que officijs euitanda & obseruanda sunt, nunc sermo erit.

DE EVITANDIS IN CHORO ET
Aula Sancta Dei.

20. In choro nemo priuatim sibi officium dicat, & vocem choro subtrahat; nemo libros, litteras, aliasque scripturas legat; nemo vt alterius errorem corrigat, murando, ridendo, contentiosè clamando, faciendo strepitum, vel alio modo publicum officiū perturbet; vnuis non loquatur cum alio; non hac atq; illac, vano animo curiosoq; oculo respiciat; multo minus huc atque illuc per templum vagetur, aut confabulandi gratia in Sacristiam, aut sacrarium, vel alium angulū secedat; sed nec locum quidem mutet, nec è choro egrediatur nisi per eas ex toto diuinis officijs. Si quis urgente aliqua necessitate chorum egredi cogatur, Decano aut Superiori suo, eiusve Vicario reuereti capitis nutu, necessitatis &egressus sui causā significet. Nemo tamē dū canitur S. Euangeliū